

**DODATEK 3<sup>ci</sup>**  
DO NUMERU 30.  
**DZIENNIKA URZĘDOWEGO**  
**GUBERNII PODLASKIEJ.**

*Siedlce dnia 17 (29) Lipca 1837 roku.*

Nr. 33192. Wydział Administracji.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

Podaje do wiadomości powszechnej, iż w Biórze Kommissarza Obwodu Łukowskiego odbywać się będzie Licytacja przez opieczętowane Deklaracye, na wybrukowanie głównego Kanału odpływowego w Mieście Łukowie od Ulicy Pijarskiej aż do Szlachtuza ciągnącego się, na mniej od Summy Złp. 3164 gr. 1. Anszlgiem przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego zatwierdzonym wykazanej.

Deklaracye podług niżej umieszczonego Wzoru wtemże Biórze do godziny 11tej z rana dnia 4 (16) Sierpnia r. b. jako w terminie do Licytacji oznaczonym składane być mają, później wniesione przyjęte nie będą; — o warunkach Licytacyjnych i Anszlgu w temże Biórze dowiedzieć się można. — Vadium na dotrzymanie Warunków licytacyjnych Złp. 316 wynosi. — Dowód złożenia kwoty vadijalnej w Depozycie Kassy Głównej Gubernialnej, lub w którejkolwiek Obwodowej do Deklaracji załączony być ma.

*Deklaracya.*

W skutek ogłoszenia Rządu Gubernialnego z dnia 8 (20) Lipca r. b. Nr. 33192 podaję niniejszą Deklaracyą, iż podejmuję się wybrukować Kanał Główny odpływowy w Mieście Łukowie, podług Planu i Anszlgu przez Kommissyą Rządową Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego zatwierdzonych za sumę (tu wyrazić Summę literami) poddając się wszelkiemu obowiązkowi i zastrzeżeniom w Warunkach licytacyjnych obiętym. — Zaświadczenie Kassy (tu wyrazić której) na złożone w niej vadium Złp. 316 wynoszące, załączam; które wrazie nienutrzymania się na licytacji sam odbiorę (lub o którego odesłanie przez Poczty do N. na mój koszt upraszam).

Stałe moje zamieszkanie jest w N. pisałem w N. dnia N. Miesiąca N. r. 1837  
(tu podpisać Imię i Nazwisko)

Ostrzega przytem Rząd Gubernialny, iż Deklaracye takowe pisane być mają wyraźnie i jasno niepowinny mieć przekreśleń, ani zawierać w sobie żadnych warunków i zastrzeżeń, wszelkie liczby wyrażane być mają literami.

Nakonec powinny być pisane lub przynajmniej podpisane własnoręcznie. — Gdyby jednakże nieumiejący pisać chciał się ubiegać na Licytacyi, może się postarać o napisanie Deklaracyi u Urzędnika Sądownego i podpisać się znakami, których własnoręczność tenże Urzędnik poświadczyć ma. — Napisane wbrew powyższemu zastrzeżeniu, Deklaracye będą nieważne.

(2 raz) Siedlce dnia 8 (20) Lipca 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny Moszyński.

Nr. 35854. Wydział Administracyi.

### RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Podaje do wiadomości powszechnej, iż na entreprzyzę reperacyi Pałacu Rządowego w Siedlcach mieszczącego w sobie Bióro Rządu Gubernialnego, odbędzie się w Mieście Siedlcach w Biórze Rządu Gubernialnego Licytacya przez opieczutowane Deklaracye na mniej od summy złp. 6346 gr. 28. anszłagiem od Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego potwierdzonym, wykazanej.

Deklaracye podług niżej umieszczonego wzoru pisane w rzezoném Biórze do godziny 10 zrana dnia 28. Lipca (9 Sierpnia) r. b. jako w terminie do tej Licytacyi oznaczonym składane być mają, później złożone przyjęte niebędą. O warunkach licytacyjnych i Anszłagu w témże Biórze dowiedzieć się można.

Vadium na dotrzymanie warunków licytacyjnych wynosi Złp. 634 gr. 20. Dowód złożenia kwoty Vadialnej w depozycie tutejszej Kassy Głównej lub której bądź Obwodowej, do Deklaracyi ma być załączony. Deklaracye podług następującego wzoru mają być pisane.

### Deklaracya.

W skutek ogłoszenia z dnia 12 (24) Lipca r. b. Nr. 35854. podaje niniejszą Deklaracyę iż obowiązuję się wykonać reperacyą Pałacu Rządowego w Siedlcach podług Anszłagu za sumnę zł: (tu wyrazić sumnę literami) poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w Warunkach licytacyjnych objętym Zaświadczenie Kassy (tu wyrazić której) na złożone w niej vadium złp. 634 gr. 20. dołączam, które w razie niestrzymania się na licytacyi sam odbiorę (lub o którego odesłanie przez Pocztcę do N. na mój koszt upraszam)

Stać moje zamieszkanie jest w N. pisałem w N. dnia N. miesiąca N. roku 1837 (tu podpisać Imię i Nazwisko.)

Ostrzega przytém Rząd Gubernialny, iż Deklaracye pod nieważnością pisane być mają wyraźnie i jasno, niepowinny mieć przekreśleń ani zawierac w sobie Warunków i zastrzeżeń. Wszelkie liczby powinny być wyrażone li-

terami, Nakoniec powinny bydz pisane lub przynajmiej podpisane własnoręcznie.

(2 raz) Siedlce dnia 12 (21) Lipca 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 36497. z Wydziału Wojska Sekcyi Policyi.

### RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Sekretarz Stanu przy Radzie Administracyjnój pod dnim 23 Czerwca (5 Lipca) r. b. Nr. 6524 zawiadomił Kommissyą Rządową, że JO. Xiążę Namieśnik Królestwa w przychyleniu się do przedstawienia Senatu Miasta Krakowa wyrzecz rasył, że mieszkańcy Królestwa Polskiego starający się o paszporta Emigracyjne do Miasta Krakowa obowiązani są przed otrzymaniem takich złożyć pozwolenie Senatu Krakowskiego do stałego zamieszkania w tem Mieście. Rząd Gubernialny przez Reskrypt Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Owiecznia Publicznego daty 7 (19) Lipca r. b. Nr. 32727, zawiadomiony będąc o decyzji tej Jego Xiążęcej Maści niniejszym podaje do powszechnej wiadomości: że odtąd każdy z mieszkańców tutejszych mający zamiar wynieść się na stałe zamieszkanie do Miasta Krakowa nie wprzód uzyskany będzie miał paszport Emigracyjny, aż za złożeniem pozwolenia tamtejszego Senatu, iż osiedleniu się jego w tem Mieście nie jest przeciwny.

WW. Kommissarze Obwodowi Wójci Gmin i Burmistrze Miast zostają obowiązani informować osoby interessowane, aby ich podania w pozyskaniu paszportu Emigracyjnego do Krakowa nieinaczéj do Wyższej decyzji były przedstawiane, aż gdy do nich dowód pomieniony dołączą.

Siedlce dnia 17 (29) Lipca 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 36070. z Wydziału i Sekcyi Wojska.

### RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Z powodu że P. Faustyn Wiśniewski Oficer Pulku 5. Strzelców pieszych b. Wojska Polskiego mimo uczynionego doń wezwania pod dnim 19 Września 1833 r. Nr. 24734, ażeby należącą się kwotę złp. 60. Kasie Głównej Ekonomicznej Miasta Warszawy z wziętego farszusa w Epoce Rewolucyjnej do zwrotu przypadającą opłacił, temu zadosyć nieuczynił, i pobyt onego na teraz nie jest wiadomym; przeto Rząd Gubernialny Podlaski w skutku Odezwy Urzędu Muncypalnego Miasta Warszawy z dni 22 (14) Lipca r. b. Nr. 24604, poleca Wójtom Gmin i Burmistrzom Miast, ażeby śledztwo pobytu rzezonego Wiśniewskiego w ohrębach swych Administracyi zarządzali, a od wyśledzonego powyższą należność ściągawszy takową kosztem Debita, za pośrednictwem Kommissarzy właściwych Obwodów Urzędowi Muncypalnemu Miasta Warszawy ode-

stali. O skutku zaś śledztwa jaki w tej mierze nastąpi Rapporta Kommissarzom Obwodowym złożyli. Siedlce dnia 13 (25) Lipca 1837 roku.  
p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*

Nr. 36061. z Wydziału i Sekcyi Wojska.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

Ponieważ Kochanowski były Dowódzca Gwardyi Ruchomej b. Województwa Sandomierskiego w Epoce Rewolucyjnej za dwoma kwitami z dnia 26 Maja i 31 Lipca 1831. na żold dla Kadrów pobrał z Kass Skarbowych summe złp. 26720. i z tej dotychczas niewyrachował się; przeto Rząd Gubernialny Podlaski w skutku Odezwy Rządu Gubernialnego Sandomierskiego z dnia 29 Czerwca (12 Lipca) r. b. Nr. 25755. poleca Wójtom Gmin i Burmistrzom Miast, ażeby śledztwo Osoby i majątku rzeczzonego Dowódczy Kochanowskiego w obrębach swych Administracyi zarządzili, a w razie wykrycia onego zobowiązali Go do złożenia rachunku lub powrócenia gotowizną Skarbowi summy złp. 26720. o skutku zaś śledztwa jaki w tej mierze nastąpi, Rapporta właściwym Kommissarzom Obwodowym złożyli.

Siedlce dnia 13 (25) Lipca 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 35948. z Wydziału Wojska Sekcyi Policyi.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

W powołaniu się do Retkryptu b. Kommissyi Wojewódzkiej daty 1 (13) Stycznia 1836 roku Nr. 55855. w Dodatku Dziennika Urzędowego Nr. 4. zamieszczonego, przy którym zakommunikowała Postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa w przedmiocie zaprowadzenia bosaków po Wsiach na każde trzy dymy po jednym. Kiedy przecież tak zbawienny zamiar Rządu ogół Mieszkańców interessujący, nieodniósł wszędzie pożądanego skutku— Rząd Gubernialny znajduje potrzebę ostrzedz WW. Wójtów Gmin, że jeżeli wspomniane Narzędzia Ogniove we Wsiach najdalej do dnia 30 Sierpnia zaprowadzone nie będą surowa odpowiedzialność Wójta Gminy niedopełniającego przepisów Rządu, a dopilnowanie skutku, tak Kommissarzom Obwodowym, jako i Komendantom Żandarmeryi, za pośrednictwem Władz właściwych poruczonym zostaje.

Siedlce dnia 20 Lipca (1 Sierpnia) 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

Nr. 34872. z Wydziału Wojska, Sekcyi Policyi.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

Poleca Wójtom Gmin, Burmistrzom Miast, tudzież Prezydentowi Miasta Gubernialnego Siedlec, iżby śledztwo poniżej wyszczególnionych osób w obrę-

bach swych Administracyi zarządzili, wysledzonych i ujętych do Bióra Kommissarza właściwego Obwodu, lub też Rządu Gubernialnego transportem odstawili.—

Lista Imienna zbiegłych osób:

Podług Odezwy Rządu Gubernialnego Płockiego z daty 11 (23) Czerwca r. b. Nr.  $\frac{3820}{33\frac{2}{3}}$ . 19 Czerwca (1 Lipca) Nr.  $\frac{78185}{848\frac{5}{8}}$  i 26 Czerwca (8 Lipca) roku tegoż Nr.  $\frac{31302}{181\frac{2}{3}}$ .

1. Fryderyk Dekman lat 37. wyznania Ewangelickiego, twarzy ściągłej, oczu błękitnych, włosów ciemnych, wzrostu średniego, rodem z Torunia Kraju Pruskiego z Więzienia Kryminalnego w Płocku zbiegł.

2. Jan Krystyan Bajgier lat 47 twarz ściągła chuda, oczy bure, nos długi, czoło niskie, włosy szatyn, wzrost mierny, poddany Pruski, do czasu sprawdzenia zeznań pod dozorem Policyjnym w Mieście Pultusku pozostawiony z pod takowego zbiedz potrafił.

3. Staroz: Mejer Mortkowicz, na włóczęgowstwie bez żadnej legitymacyi przytrzymany w Gubernii Płockiej poddanym Cessarsko Rossyjskim bydz się mieniający, gdy miał bydz odesłany do Gubernii Wileńskiej, oddany będąc pod dozór Policyjny w Mieście Płocku z takowego zbiedz potrafił.

Podług Odezwy Rządu Gubernialnego Krakowskiego z daty 18 (30) Czerwca r. b. Nr. 33625. 19 Czerwca (1 Lipca) r. t. Nr. 32663. 23 Czerwca (5 Lipca) r. b. Nr. 31218.

4. Franciszka Werszychowska, rodem z Obwodu Białostockiego, wzrostu dobrego, twarzy okrągłej, włosów ciemno blond, oczu siwych, nosa miernego, lat 50. licząca, transportowana z Olkusza do Kielc jako włóczęga na Stacji Chęciny w dniu 17 (29) Czerwca zbiegła.

5. Michał Pańszczyk, rodem z wsi Łagiewnik, Obwodu Stopnickiego, wzrostu dobrego, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, włosów blond czerwonych, nosa ogrubniego, lat 35 mający, palec u ręki prawej ucięty, ubrany był w kapotę granatową w kamizelkę takąż, kapelusz na głowie, buty na obcasach jako o zbrodni obwiniony, transportowany do Sądu Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego w dniu 18 Czerwca r. b. między Zrzeczem a Gnojnem zbiegł z transportu.

6. Agata Radecka, żona Adama Radeckiego organisty z wsi Łopuszna, lat około 28 mająca, wyszła z Gubernii Krakowskiej i dotąd wysledzoną niejest.

Podług Odezwy Rządu Gubernialnego Sandomierskiego daty 11 (23) Czerwca r. b. Nr. 29878.

7. Szymon Polanski Proffessyi Szewckiej rodem z wsi Robelnik Obwodu i Gubernii Augustowskiej będący, wzrostu średniego, twarzy okrągłej, oczu siwych, nosa miernego, włosów ciemno blond, lat ma 43. znaków szczegó-

nych, żadnych, wyextradowany przez Rząd Galicyi Austryackiej w transporcie do Rządu Gubernialnego Augustowskiego w Stacji Białobrzegi zbiegl.

Podług Rapportu Kommissarza Obwodu Radzyńskiego daty 22 Czerwca (5 Lipca) r. b. Nr. 8154.

8. Staro. Srul Frydman przybyły z Kraju Cesarstwa Rossyjskiego podejrzany o oszustwo zabrawszy Starozakonnemu Herszkowi Srulowiczowi Frydman mieszkańcowi Miasta Kocka świadectwo przez Burmistrza Miasta tegoż pod dniami 5 (17) Kwietnia r. b. Nr. 355 wydane do zarobkowania w Kraju tutejszym w Guberniach Podlaskiej, Mazowieckiej, Sandarmierskiej, Lubelskiej i Kaliskiej, przez czas Miesiący sześć i książkę legitymacyjną, z takowemi niewiadomo gdzie wydalit się.

Siedlce dnia 15 (25) Lipca 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA: Sekretarz Jeneralny *Moszyński*.

### OBWIESZCZENIE.

Nr. ~~111127~~<sup>40067</sup>. Wydział Wojskowy Sekcyi Policyi.

w Lublinie dnia 2 (14) Lipca 1837 roku.

### RZĄD GUBERNIALNY LUBELSKI.

Podaje niniejszem do powszechnej wiadomości iż w Gubernii tutejszej wakuja następujące posady Lekarskie.

1. Lekarzy Obwodu Krasnostawskiego i Zamojskiego z pensją Złp. 2000. Etatem rocznie oznaczoną.

2. Chirurgów powiatowych, do powiatu Chełmskiego, Tomaszowskiego, Krasnickiego, Zamojskiego i Kazimierskiego z pensją Zł. 1000. rocznie etatem oznaczoną.

3. Chirurgów Miejskich do Miast Lubliną z pensją Złp. 600. i Krasnegostawu Złp. 300. etatem rocznie oznaczoną, osoby przeto pragnące którą z powyższych posad otrzymać winny z dowodami swęj kwalifikacyi zgłosić się do Bióra Rządu Gubernialnego Lubelskiego.

Gubernator Cywilny Generał Major **CHOMICKI Z.**

Nr. 36/50.

Sekretarz Jeneralny *Ladachowski Z.*

Nr. 34873. z Wydziału i Sekcyi Wojska.

### RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.

Powodowany Odezwą Rządu Gubernialnego Płockiego daty 26 Maja (7 Czerwca) r. b. Nr. ~~2988~~<sup>32258</sup>. poleca Wójtom Gmin i Burmistrzom Miast, aby ścisłe śledztwo zbiegłych Spisowych wedle domieszczonech poniżej rysopisów w obrębie swego urzędowania dopełnili na wypadek ujęcia którego z nich, stosownie do przepisów postąpili i o skutku śledztwa zdali stosowne rapporta właściwemu Kommissarzowi Obwodu.

*Lista Imienna zbiegłych.*

Julian Tacki rodem z Lichbach lat 24. twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy blond, czoła niskiego, parobek. Jan Orzechowski rodem z Bielawy lat 20. twarz okrągła, oczy piwne, nos mierny włosy blond, czoło niskie, parobek. Szczepan Dużyński lat 20. twarz ściągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy czarne, czoło wysokie, parobek. Stanisław Jeżewski rodem z Wola stara, lat 22. twarz okrągła, oczy piwne, nos mierny, włosy blond, czoło niskie, parobek. Jan Grzybowski rodem z Zalesia lat 29. twarz ściągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy blond, czoło niskie, miał bydź gospodarzem. Paweł Właclawski rodem z Lipniki lat 20. twarzy ściągłej, oczy piwne, nos mierny, włosy blond, czoło średnie, przy Rodzicach. Tomasz Szczubek z Proszkowa, lat 20. twarz ściągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy blond, czoło mierne, przy Ojcu. Konstanty Wiśniewski z Radzanowa, lat 21. twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy blond, czoło niskie, parobek. Jan Kuciński z Nowej wsi wielkiej, twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy blond, czoło wysokie, przy bracie. Szymon Bubalski, z Zaborowa, lat 20. twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy blond, czoło wysokie, parobek.

(Wszyscy religi Katolickiej.)

Siedlce dnia 13 (25) Lipca 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

Nr. 35253. z Wydziału Wojska, Sekcyi Policyi.

**RZĄD GUBERNIALNY PODLASKI.**

Zawiadomiony Rapportem Kommissarza Obwođu Łukowskiego daty 16 (28) Czerwca r. b. Nr. 6097. iż nocną porą w dniu 6 (7) Czerwca r. b. Kozakowi z Dońskiego Kozackiego Zogolewa Nr. 31. Pułku Iwanowi Buraków wysłanemu na Exekucyą do Miasta Zelechowa skradziony został w domu zajezdnem koń ciemno gniady, wzrostu średniego czarna grzywa na lewą stronę zawieszona, ogon długi czarny dwa piętna na lewem tylnem udzie na łopatek po tejże stronie cechą m. co znaczy po Polsku lit: T. lat 9. mający rasy Dońskiej frontowy, w celu więc wynalezienia powyż opisanego konia, Rząd Gubernialny poleca Wójtom Gmin, Burmistrzom Miast, ściśle zarządzenie sledztwa tak tegoż, jak niemniej sprawców dopełnić kradzieży, a wrzące dostrzeżenia iżby takowego przytrzymali i właściwemu Kommissarzowi Obwođu dla dalszego z nim postąpienia odstawili.— Siedlce dnia 13 (25) Lipca 1837 roku.

p. o. Gubernatora Cywilnego BOREYSZA. Sekretarz Jeneralny *Moszyński.*

Nr. 5605.

**ZAPOZEW EDYKTALNY.**

*Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego.*

Powtórnie zapozwa Kasptra Muchę włościana z Gminy Złoty Powiatu Szkalbmierskiego Gubernii Krakowskiej, przedostatnio w téjże Gminie przy

swym Ojcu Antonim Musze gospodarzu rolniku, a ostatecznie w dominium Siedluszowiczach Galicyi Cesarsko Austryackiej za parobka u włościana Kazimierza Lisa pozostającego, o zbrodni usiłowanego rozbojniczego morderstwa, i występku przemiewierzenia się obwinionego, zbiegłego, i onemuż nakazuje, ażeby dla usprawiedliwienia się ze swego obwinienia, najdalej w przeciągu dni sześćdziesiąt w Sądzie Policyi Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego w Chęcinach posiedzenia odbywającym stawiał się.

Chęciny dnia 19 Czerwca (1 Lipca) 1837 roku.

Nr. 34101.

Sędzia Prezydujący Witkowski.

### LISTY GONCZE

#### *Sąd Policyi Prostej Powiatu Szydłowskiego.*

Wzywa wszelkie Władze, tak cywilne jako i Wojskowe, ażeby Michała Pańszczyka, rodem z Lagiewnik, lat 34 mającego, Katolika, wzrostu dobrego, włosów na głowie ciemno żółtawych, czoła średniego, nosa takiegoż, oczów siwych, twarzy ściągławej, brody żółtawo zarastającej, palec u prawej ręki wskaziciel do pół ucięty mającego, o zbrodni przemiewierzenia się obwinionego z pod transportu zbiegłego, który przy zbiegodztwie był ubranym, w koszule starą konopną, spodnie także, kamizelkę starą granatową z guziczkami metalowemi, kapotę starą szaraczkową podszytą płótnem, i boso, ściśle śledzić zechciały, i w razie wyśledzenia stosownie z nim do prawa postąpiły.

Szydłów dnia 18 (30) Czerca 1837 roku.

Nr. 34102.

Biechoński.

#### *Sąd Policyi Poprawczej Wydziału Sandomierskiego.*

Wzywa wszelkie władze nad publicznym porządkiem czuwające, aby na Andrzeja Tomankiewicza czyli Tomaszkiewicza albo Partykę o kradzież trzech kłaczy w mieście Osieku w dniu 9 Kwietnia r. b. dokonaną, obwinionego, z wsi Mydłowa Powiatu Sandomierskiego zbiegłego, poprzednio we wsi Czernikowie Powiecie Opatowskim zostającego, baczne oko miały, a w razie ujęcia go Sądowi naszemu pod przyzwolitą strażą dostawić postarały się.

Rysopis jego jest następujący:

Andrzej Tomankiewicz czyli Tomaszkiewicz albo Partyka liczy około lat 40 mieniący się bydź rodem z wsi Zalesia Galicyi Austryackiej Cyrkułu Rzeszowskiego, jest wzrostu dobrego, twarzy pociągłej, nosa długiego, ma włosy na głowie i wąsach szatyn, ubrany w kożuch czarny dobry, kamizelę z płótna białego porządną, czapkę dobrą kapużę z czarnym baranem, ma bóty na obcasach i pas skierzanny szeroki dubeltowy galicyjski.

Sandomierz dnia 22, Czerwca (4 Lipca) 1837 roku.

Nr. 35520.

Za Sędzię Prezydującego Sękowski Inkwi: